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Patriarhatul românesc 
Şedinţa Sfântului S'nod din 4 Febr. a. 

c. s'a ridicat la însemnata e epocală în 
biserica o.todoxa, cât} vreme în a.ea şe
dinţă s'a indeplinit marele act istoric al 
infinţ r i patriarhatului românesc, înt'ro în
sufleţire generala a tuturor membrilor Sf. 
Sinod. 

Patriarhia românească este o nouă putere 
chemată să Icolaborezeiu celelalte îâ~îna
intarea spirituală a poparelor de sub ob 
lăduirei Biseruei din Răsărit. 
'""Actul aceste nu este o simplă mantie 
de ontivă, înălţare protocolară a supremei 
demnităţi : acerdotale din Bucureşti, ci este 
un eveniment istoric, cu înţeles adânc, în 
preocupării 3 grave ale zilelor de azi. 

Istoria neamu ui românesc se c.ntopeşte 
cu însa ;i istor'a Bisericii noas re. 

Biserica noas'n are d eptul la înăîţa.e, 
pentru jerfele sf contribuţiile ce le-a adus, 
în decursul istoriei, înt u netirbirea pres
tigiului Biseri.ii din Răsărit 

Evenimentul acesta prin u mare i'a 
proporţule unei sărbători naţionale pentru 
poporul rom'nesc Patriarhia româneas ă:< 
va contribui cu lum'nili ei la desluşirea 
atâtor probleme mari ce preocupă astâz? 

creştinătatea de pretutindeni. 

La şedi, ţa Sf. Sinod au particpat şi dni 
Al Lapedatu, ministrul culteler V. G. Ispir. 
secretar general şi Stancu Brădişteanu, di
rectorul general al Cultelor. 

D. Al. Lapedatu ministrul cultelor şi 

artelor, arată care este punctul de vedere 
al guvernului în chestiunea aceasta şi evi
denţiază necesita ea înfiijărei patriarhatului 
românesc. 

Propunerea a fost j făc tă în numele I. 
P. S S. Mitropolitului Pimen al Moldovei, 
care fiind bolnav, n'a putut participa la 
această şedinţă, de către I. P. S. Nectarie, 
Mitropolitul Bucovna'*. 

P. S. S. Vartolomeu al Râmnicului în 
calitate de referent, citeşte următorul act 
de înfiinţare a patriarhatului român, primit 
cu un mare entuziasm de toţi cei de faţă. 

Actul de înfiinţare a patriarhatului 
românesc 

Cu vrerea Iui Dumnezeu şi prin prop
riile lui puteri, poporul român a ajuns să« 
şi arate, în hotarele străbune întregite şi 
în libertăţile lui, maturitatea desăvârşită şi 
puternicia naţională la care s'a ridicat. Ma
turitatea şi puternicia aceasta sunt în mâi
nile lui izbânzi, sunt în mâinile Iui po
doabe, sunt în mâinile lui zăcământuri de 
vlagă şi înălţare; dar mai presus de orice 
sunt drepturi şi datorii, care îl leagă de 
astăzi înainte în modul cel mai firesc, 
de trupul şi de soarta naţiunilor mari, 
adică de răspunderile şi de îndatoririle 
acelor popoare şi state, care au creat şi 
continuă să creeze progresul în civilizaţia 
întregii omeniri. Poporul român de astăzi 
prin urmare s'a ridicat, în văzul lui şi în 
văzul omenirii, prin însumi meritul său, nu 
numai pestes robia şi neisprâvirile lui de 



e r # # r e l* i« i ÌhpéÉ8 t i să-ţl r l v e ^ i h 
( f l ^ â e î f t M l r e * ItìRiii, ffilfS^a vafeare 
à proptei Mi i - tîrrf dar s'a HtìÌ6Ìt la lan
guì superior şi demn de cooperator şi de 
garant a acestei opere de progres generM 
şi de civlizaţie infinită. 

Rangul acesta Insă, întemeiat cum vă
zurăm pe puternicia si pe maturitatea 1 i 
de azi, îi impune poporului român obli
gaţia de S-şi Crem şi tfe Ì şl înlU ri; toate 
rtijîoaceieî şi instituJuniiè, mi numai cul-
tUrfflè] piolìtil}© fi ècòhomifce de ordin civil 
şi laio, dar şi pe cele bisericeşti prin care 
sâ-şlţipata purte tti valicare, pentru rolul 
civlîteâter là care è chemat, èiìiìetul, ca
pacităţile şi îns^firi^^ iui lăuntrice şi savşî 
aSÌgurèv pentru binele cdmun, fructificarea 
trudelor şi a izbânzilor safe. Câ b urmare 
fireaieă deci à acestui rang şi rol civiliza
te^ |itJrMrul romnn î-i înfiinţează de festâzi 
mastite, prin propria înî suverariitateţ poli 
ticâs şi-bi^ieeascâ> Patriarhatul pèntrtì Bi
serica ortodoxă română, recunoseîndu i 
Mitropolitului de Bucureşti al ţării, titlul 
de Patriarh al României, în locul titlului 
de până Mei de Pffrnât al României. De 
àstaci înainte, în virtutea acelui afet de 
supetfòara înzestrare bisericească, Mitro-
p'otffól'Capitalei române, va purta ca titlu 
protbcfelar şi canonic numirea de „Arhi
episcop şi Mitropolit al Ungro Vlahfei, 
PaWarh ai României" Là înfiinţarea Pat
riarhatului acesta românesc, Biserica si 
statul rfostru au fost de altfel îndemnate 
şi îndreptăţite pe lângă motivele de mài 
sus, şi dè sporirea, atât ca nurnâr cât şi 
cà pdpuîapTe ortodoxă, a Eparhiilor ţării. 

Din òpt câte au fost parti la războiul 
întregirii neamului, eparhiile ţarii s'au ri
dicat astăzi la 1% adîcl s'au sporit ca 10, 
avânduşi între ele 5 MWopoIii şi Tnsurnâ d 
cu toafè la un ìòc ò pòpulatiuhe ordóxà 
r o m à n a de pèste 14 milione. PrTn sponrèà 
aceasta Fomànià de azi a devenit ò p.tere 

Ôîlêâbxa i e rnâna întâi în êrlihtul erë^tirlv" 
îRtflcând cu iiultCJugëilavia, care arţ î€-
ttip Se m lt Patritrchâtul sâu^renviât dn 
noii în zilele noastre, şi însemnând pentru 
poporul V Biserica ortodoxa cea de a toati 
lumea, o temelie şi un b ăţ pu te nie de 
sprj'n, cum din nefericire şi din cea mai 
nemângâiatâ durere pent u poporul şi Bi
serica româna, nu mai pot însemna ca 
număr şi ca poziţe socială, multe din ve
chile, din canonicele şi din atât de stră
lucitele Patriarhale istorice ale ort dbxiei 
universale. Ihs¥mnâtâteà bise Leâscă deci 
a poporului româri dé azi a contribui: şi 
ea l.I erdarëâ Păttiâih tului rbmâhesc, tot 
aşa după cum nsemn'.tatéa bisërice. scî a 
Rûsi I de dinainte de Ţârul Petru cel Mare, 
a creiat pentru Rusia de atunci Patriarhatul 
ruses j , 

Să se ştie Insă câ lângă însemnătatea 
de azi â Bisericii române, ti, se cuvine să 
se mai ţină seamă pentru creiarea Patri
arhatului de azi şi de însemnătatea ei din 
trecut, adică de rolul filantropic şi ocro
titor, pe care l'a jucat în susţinerea Ôrientu 
Iui creştin de sub turci, cu mijloacele 
băneşti ale poporului român şi cu mângâ-
ierele eî cum şi de toiul de apărătoare a 
credinţei ortodoxe, în Orient, pe care Bi* 
serica rom nâ şi l'a îndeplinit în secolul 
al 17-lea împotriva protestantismului prin 
sinoadele delà Suceava şi delà Iaşi şi prin 
lucrarea întitulată: „Mărturisirea credinţei 
ortodoxe a Mitropolititului român Petru 
Movilă, aprobată şi folosită, dupăreviziui-
rea èi de către Patriarhii orientali, de toate 
Bisericile ortodoxe". Pe baza acestor con-
sideraţiuni era firesc desigur să'i se reçu • 
noască Bisericii şi statului român, nu 
numai dreptul, dar chiar şi datoria dea-şi 
creia în situaţia lor dh acum, un Patriar
hat românesc câ cel pe care îl fhfîriţeazâ 
astăzi Sf. Sinod. 

In vederea decijt maturităţii şi a pu-



iţerniciei neamului românesc, devenit astăzi 
.prin vrerea Iui Dumnezeu şi prin puterile 
lui, liber ţi întregit, în vederea obligaţiunii 
acestui popor de a ;i pune în valoare, 
ipentru progresul : i civiliza ia omenirei 
laaturitatea ii puternicia lui ţ,i de azi şi 
.de mâine prin toate institu iuniie şi mij
loacele pe care le-a crede el necesare 
^cestui scop, şi pe baza mai ales a auto
cefaliei noastre biserica ti, adică a drep-
jt&lui Bisericii ortodoxe rom ine-de a dis
pune liber de sine cum va găsi cu cale, 
şln afară bine !n;eles de dogme, de mo-
tală, de cult si de canoanele în legătură 
cix acest depozit comun şi obligator penru 
•ioate bisericile popoarelor ortodoxe, Sf. 
«Sinod al Bisericii ortodoxe române, hotă
răşte în sedin'a sa de astăzi 4 Februarie 
a. c cu comsim irea i onor Guvern, în
fiinţarea Patriarhatului romlnesc. Întâiul 
stătător al Colegiului episcopal românesc, 
având a se intituta pe viitor: „Arhiepis
cop şi Mitropolit al Ungro Viahiei şi Pat
riarh al României". Hotărârea aceasta va 
fi .înaintată -i onor. Guvern, spre întărire 
legală şi spre sancţionare de Majestatea 
Sa Regele Ferdinand I. al României. In 
acelaşi timp. ea va fi comunicată şi tulU' 
ror bisericilor surori din întreagă lume 
ortodoxă de Răsărit, care în vederea mo
tivelor arătate mai sus, cum şi a învăţă
turii Sf. Apostol Pavel din Romani, unde 
el le zice creştini or că sunt datori să se 
arate intre el: „Unul pe altul cu dragoste 
frăţească iubind. Unul pe altul cu cinste 
mai mare facănd". (Romani cap XI I . v. 
10.) de sigur că nu vor întârzia să se 
bucure de această sporire 'n putere şi în 
însemnătate a surorii lor române, trimi* 
tându-i cu drag şi cu grabă, frâ'easca lor 
îmbrăţişare şi recunoaştere. 

Cuvântarea primului Patriarqh rnrmln 

^Sanctitatea Şa, Patriarhul M W - v^dU 
emoţionat spune că onoarea ce i se face 

acum nu este adresată fiinţei lui vremelnic, 
ci tfintei biserici ortoio.ie româneşti, 

Ca un semn vizibil al acestui eveniment 
epocal, — sp,ne Spanctit.tea Sa — îmi 
expr'm dorinţa de a vedea înfăptuite urmă
toarele dîz derate ale întregei ortodoxii d n 
România Mare: 

1. Crearea de numeroase bjrse pentru 
tinerii cari să meargă în centrele mari cul
turale din apus şi răsar t se studieze şti nţa 
teologiei şi dintre care s i recruteze apoi 
statul maior al bisericei şi al patriarhiei 
xomâneşti. 

2. Reorganizarea faculta.ii de teolog'e 
din Bucureşti astfel ca să fie un centru de 
cultură teologică ordoxă. Pentru aceasta 
prefune înfiinţarea a două noui catedre 
pentra literatura teolog ca slava şi pentru 
literatura teologica greaca. 

3. Pe lângâ patriarhia românească sâ se 
in'iinţeze o mare acade r.ie de muzică bi
sericească orientala în care să se poată 
studia şi cui iva acest gen de muzică. 

4. Ridicarea unei monumentale catedre 
a ne.mului românesc, care s! fie una din 
c morile de arta ale orientului european. 

Catedrala dela Alba Iulia. 
In şedinţa a treia a Sf. Sinod ţinută în 

3 Februarie s'a luat în desbatere chesti
unea aparţinerii bisericei încorunării din Alba 
Iulia. 

Această biserică a fost reclamată deMi-
nisteriul de răsboi pentru episcopul militar, 
de. I. P. S. Metropoiitului Sibiului şi de epi
scopia noastră a Clujului, pe al cărei teri-
tor se află. Sfântul Sinod a făcut acum ju
decată dreaptă şi a decis în unanimitate ca 
biserica să treacă în dependenţa consisto 
rului din Ciuj dândui dreptul să dispună li
ber asupra bisericei acesteia, care este pe 
teritorul Clujului, pentru ca biserica să fie 
dată fn folosinţa obştei împlininduşi misiunea 



pentru care a fost ridicată de a propovedui 
cuvântul evangheliei şi să nu mai stea numai 
ca un monument istoric mort, cum a stat 
pană acum. 

Hotărirea Sf. Sinod este dreaptă şi re-
soaîvă o necesitate reclamată în repeţite 
rânduri de întreagă opinie publică româ
nească. 

Societatea ortodocsă 
a femeilor române din Cluj 

Dumineca trecută ş'a ţinut adunarea ge
nerală de reorganizare secţia Cluj a socie
tăţii femeilor române ortodocse sub prezi
diul P. S. S. episcopului nostru Nicolae. 
Au luat parte la adunare aproape toate 
doamnele dini elita Clujului. P. S. Sa a 
deschis şedinţa cu următoarea cuvântare: 

Stimatelor Doamne şi Domnişoare l 
Conştiinţa despre insuficienţa puterilor 

proprii, nu na poate opri ca să nu punem 
toate stăruinţele pentru de a ajunge la ţinta 
doririlor, mai ales fiind vorba despre un 
scop măreţ. 

Chemarea în ajutor a altor soţi şi tova
răşi de muncă este şi naturală şi usitată, 
ea e practicată de toţi cei-ce-'şi dau seamă 
de răspunderea ce au asupra lor, când nu 
se folosesc de toate mijloacele şi întrdasă 
a face apel la religia iubirii şi a muncei 
propovădurită de Mântuitorul Christos. 

Un conducător civil, ori bisericesc, care 
nesocoteşte pe cei mulţi, care nu ştie, ori 
nu vrea să ştie, că marea e făcută de mai 
mulţi picuri de apă, concentraţi prin puterea 
a tracţiunii, — de regulă se isbeşte de difi
cultăţi neprecalcuîabile, pentrucă rămâne 
totdeauna în picioare adevărul, că vremiie 
sunt preste om şi nu bietul om preste 
vremi. 

Ţinând seamă de aceste adevăruri, pe 
cari experienţa de toate zilele ie întăreşte 
şi nici odată nu le" desminte, încă la înce

putul anului 1920 s'a înjghebat aici in Cluj 
o Societate a femeilor ortodocse din Cluj 
în combinaţie cu Societatea femeilor din 
Bucureşti. 

S'a făcut aşa, căci ne credeam prea slabi 
de a putea face faţă tuturor lipsurilor, cari 
băteau şi mai bat şi azi la uşa bisericei 
noastre, — s'a făcut şi în vederea unui 
ajutor material, pe lângă ajutorul moral cc 
ni-s'a pus în vedere. 

Două au fost ţintele ia cari voiam să 
ajungem, una foarte apropiată şi una mai 
îndepărtată. Ţinta apropiată era să facem 
casa lui Dumnezeu, bisericuţa modestă din 
deal, mai potrivită cu vremiie de azi, pen
trucă o aflasem în stare jalnică, ca să nu 
folosesc terminal adevărat în care era, fără 
organizare, fără avere, fără duh dătător de 
viaţă. — Trăgea de moarte şt era în agonie 
în toate privinţele. 

Această ţintă mai apropiată s'a ajuns 
prin premenirea slujitorilor altarului, adapta
rea edificiului şi a terenuiui împrejmuitor, 
contribuind şi Societatea femeilor ortodocse, 
cu tot ce a putut atunci, având sprijinul 
puternic şi al conducătorilor de atunci ai 
armatei române, până şi al Ministrului de 
răsboiu şi culte. 

Al doilea punct de program a fost şi 
rămâne strângerea mijloacelor şi fondurilor 
pentru zidirea catedralei şi înfrumseţarea 
acelei catedrale cu obiecte de artă în pic
tură şi sculptură, în utensilii şi odoare sfinte 
şi sfinţite, fără cari catedrala noastră de 
mâne nu s'ar prezenta în haină de sărbă
toare, cum i-se cuvine şi şade. 

In patru ani şi mai bine, am strîns din 
taxe deia membrii, din colecte, din concerte 
o sumă modestă, de care dispunem azi, 
cum veţi binevoi a auzi din raportul ca
sieriei. 

Cu ajutorul lui Dumnezeu ne apropiem 
cu paşi repezi cătră ţinta doririlor noastre, 
de a avea în capitala Ardealului catedra
la noastră, Sionul nostru românesc. 



Va veni lumea întreagă să vadâ puterea 
de viaţă a blsericei noastre, să vadă pe-
lângă monumentul achitectonic şi hărnicia 
femeii romane, sâ vadă pictura cu care vom 
şti înzestra catedrala, se vadă Iconostasul 
sculptat de artişti români şi să vadă o în
tocmire interna, care să înspire celui ce-i 
va trece pragul respect şi evlavie şi să-1 
facă să zăbovească acolo oare întregi, 
pentru a-şi desfăta privirea, a-şi întări suf-
etul şi legea şi a eşi mai creştin dinlrânsa, 
decât a fost, când a întrat. 

Doalinelor! Icoanele, păreţii, amvonul, 
candelele, candelabrele vorbesc şi ele în 
limba lor, au vraja lor şi este datoria no
astră, c i să le întocmim astfel, ca să vor
bească, să spună privitorilor tot ce simţesc 
şi din duhul lor să dee duh sfânt şi celor 
ce n'au. Şi acest duh, această putere de 
viaţă, le-o potae da pictorul, sculptorul şi 
lucrul de mână şi de artă al femeii ro
mâne. 

O perdea dela uşile împărăteşti lucrată 
de mâna unei regine-poete la biserica din 
Curtea de Argeş, este tot atât de admirată, 
ca şi forma achitectonică fără pâreche în 
arta de construcţie originala românească a 
sfântului lăcaş. 

Eată de ce m'am adresat cătră toate 
Doamnele şi D-şoarele ortodocse din Cluj, 
ca să vie azi la această întrunire. Vom, ca 
înainte de toate fiecare ortodocsă să între 
în şirul celor-ce doresc ridicarea şi înălţarea 
bisericei. Şi aceasta ridicare şi înălţare nu 
se poate fără jertfă Vă cer jertfă în muncă, 
în timp, în gust, în pricepere, în înţeles 
pentru lăcaşul Domnului, ce voim să ridi
căm. Dacă veţi veni în ajutorul noastru cu 
aceste comori sufleteşti, nu ne vor lipsi 
nici mijloacele. 

Nu vă cer numai taxe de membrii, vă 
cer draeoste şi interes pentru biserică, vă 
cer spor în mândrie, de a fi fiice alS unei 
biserici, care a fost fortăreaţa neamului 

nostru, de unde am apărat familia română, 
legea şi limba străbunilor noştri. . 

Ne daţi aceste comori, ale sufletului, să 
pot stringe şi fonduri pentru "înfrunseţace, 
nu le daţi, ori nu ie puteţi da, ne vom 
reduce la puţini, vom lăsa viitorului să pre
gătească sufletele pentru opere mari şi pen
tru lucruri sfinte. 

Şcoalele fac azi excursii în, munţi, în 
văi, la mănăstiri, poate că darul de acolo, 
va stârpi din suflete egoismul şi materia
lismul şi vor reinvia domniţele de plmioară, 
cari au lăsat posterităţii atâtea comori, atâ
tea bucăţi din sufletul lor creştinesc. 

Cine vrea să vadă ce poate face femeea 
română, să ostenească la Mănăstirea dela 
Putna, unde şi doarme, somnul de veci 
Ctitorul Eparchiei noastre, ori să meargă 
la Curtea de Argeş să vadă evangelia scrisă 
de o regină, care s'a dorit să odihnească 
în lăcaşul sfânt şi sfinţit prin munca ei. 

Nu găsesc cuvinte mai clasice, cu cari 
să încheiu vorbirea mea de deschidere, decât 
cuvintele din cântarea „Carii pe Heruvimi 
„Toată grija cea lumească să o lăpădăm," 
— şi să întrăm în slujba bisericei, în calea 
legii celei adevărate a iubirii, care toate 
le învinge, toate le poate, spre mărirea lui 
Dumnezeu, Părintele nostru aLtuîuror," : 

Cuvântarea P. S. Sale a fost răsplătită 
cu aplauze. A urmat raportul comitetului 
despre activitatea secţiei dela înactivarea ei 
şi până astăzi. Raportul detaiat cetit de 
secretarul Laurenţiu Curea se i a ia cuno
ştinţă. 

Doamna Letiţia Dr. Sava casiera secţiei 
prezintă apoi socotelile pe anul trecut din 
cari se vede că societatea dispune de fon
duri în suma de peste 220 mii lei. Adu
narea aflând totul în deplină ordine dă cu
venita descărcare comitetului şi casieriei. 

S'au făcut înscrieri de membre noui cu 
taxe de membre de viaţă şi ordinare şi s'au 
înscris 55 membre noui încasânduse5 suma 
de S900 lei. 



Paf, 6 RENAŞTE Nr 

La sfârşit s'a ales nou! comitet pe anul 
1925 în modul urma tor: 

Preşedintă: D-na Elena Popescu Voiteşti, 
vicepreşedintă: D-na Constanta Bogdan 
Duică, casier d-1 Ion Oţoi, secretar: d-i 
Df. Octavian Costea. Membre în comitet: 
Doamnele: Victoria A . Lapedatu, Silvia Dr. 
Pordea, \na Dr. Lupaş, Silvia Cotuşa, 
Elena Şrefănescu Goangi, Nuţi German, 
Oiimp'a Bârsan, Victoria Dr. Viit, Letiţia 
Dr. Sava, Dcrina Iahoda, Măria Dr. Bariţiu, 
Cornelia Dr. Stanciu, Măria Şerban, Vera 
Bohaţel, Măria Zoppa, Măria ÎŞimionescu, 
Ana Lazar, Foca Crişan şi d-şoarele: Gabor 
şi.Bdu.. 

Bărbaţi de încredere a fost aleşi domnii 
Dr. Ion Lnpaş, Dr. Sebaslan Stanca, Andrei 
Ludu şi Laurenţiu Curea. 

„Şubt conducerea înţeleaptă a prezidentei, 
doamna Elena Popescu Voiteşti, care este 
cunoscută în oraşul nostru ca o persoană 
cu cele mai distinse calită|i, avem garanta 
că societatea aceasta va desvolta o activi
tate spornică spre folosul bisericei noastre 
şi prin aceasta a neamului întreg. 

ORDINATIUNI 

Nr. 796. — Consistorul mi.ropolitan ocupându se 
cu chestia edificiilor şcolare în şedinţa plenară 
dela 13. X. 1924 a decis că întrucât edificii e 
bisericeşti n'ar mai sluji scopului şcoalei noastre 
confesionale, şă fie transformate în case parohiale 
unde lipsesc, şau în case culturale ale Bisericii, 
având obligamentul organele parohiale să şe în
grijească de ţinerea lor în bună rânduilă, potrivit 
acestei clestinaţiuni. Vor 6rămJoea şi mai departe 
Bisericii edificiile şi pământurile date în beneficiul 
şcoalei conf sionale. 

*S * # 
Nr. 799 — Congresul naţional bisericesc din 

1924 luân sub examinare îa şedinţa sa dela 16 
X. 1924 situaţia învăţ imântului religios în şcoalele 
de stat din cuprinsul Mitropoli i a dec's sub Nr. 
58 precum urmează: 

aj Se aprobă măsurile luate de CQ^şjsţQrul 

mitropolitan în privinţa învăţământului religios şi 
a instituirii cateheţilor şi profesorilor de relig'e. 

b) Aflând că în clasele ultime ale liceelor de 
lete, ale şt oalelor normale de fete, în ş< oalele 
profesionale şi de meserii nu se propune de Io: 
rel'gia, Ministerul instrucţiunii e solicitat s "a în 
programul ce învăţământ câte două ore de religie 
pe flecare clasă si categorie de şcoală. 

c) Consistorfile st urmeze înainte cu inspecţia 
învăţământului religios în toate şcoalele prin or* 
ganele sale. 

P. o. domni protopopi prin urmare sunt invitat 
ca să faci şi pe viitor inspecţiile învăţământului 
relig;os în toate ţ coaiele dn tract până la alte 
disposiţii. 

Nr. 792. Congresul naţonal bisericesc din 1924 
luând sub examinare problema şcoalei confesionale, 
a decis sub Nr. 53. următoarele : 

„Congresul aproabă toate dispoziţiile luate de 
Consistorul mitropolitan în privinţa menţinerii şeo-
alelor confesionale. Regretă, .că intervenţiile de până 
acum n'au putut determina înaltul guvern si re" 
nunţe Uf politica de statificare a şcoalelor confe
sionale' care politică se duce sub idea rău înţe
leasă a intereselor superioare de stat. 

Constată, că situaţia în şcoalele coniesionale ale 
bisericii noastre din zi în zi devine tot mai pre
cară : deoparte în urma statisficării pe loc a învă
ţătorilor dela şcoalele confesionale ţi subtragerea 
lor de sub influinţa bisericii, de altă parte prin 
alterarea dreptului indiscutabil de proprietate al 
bisericii asupra edificiilor şcolare, survenită în 
în urma instituirii comitetelor şcolare. In aceleaş 
timp constată, că sub politica şcolară desfăşurată 
până acum toate bisericile minoritare din ţinuturile 
Ardealului, prin crearea şi susţinerea şcoalelor lor 
coniesionale se tot măresc a=a incât art. 22. din 
constituţie, prin care biserica orto Joxâ şe declară do
minantă în ce priveşte părţile Arc^alului nu se 
poate validità în realitate, ceace trepue să suge
reze tuturor credincioii ortodocşi români îngrijorare 
atât pentru idea ortodoxiei, cât şi pentru ceea a 
naţionalităţii sale. 

Spre a ieşi din acest impas, Congresul autori
zează ţi roagă P. S. cor eplscopesc ca pe repre
zentantul bisericii ort. rom. din Mitropolie, să ùv 
e rvină în corpore la înaltul 'g'vern şi să arate, că 
dacă biserica ort. rom. n'a dus la extrem lu, ta de 
apărare a şcoalelor sale confesionale, a Lcut'a 
numai din înalte consideraţii patriotice, că biserica 
d^mjpanţă a sţgtuiui rom. la fel cu bisericii .mi 



ncritâre are dreptul garantat prin 'ari. 1 7 . din 
constituţ'e de ACREA şi susţienea şcoli, • ar în 
urmă vitreg'Jt'trâcutul JI tiare putiriţi materiala DE 
a -M valorifica'acestjdrejit, din CARE cauză b'serifca 
IOMINAHT£a ajuns în aceasta privinţl.îri inferiori
tate fâră i 'e bsericile minoritare, ale căror scoale 
sporesc SI îniioresc, DREPT CE ; E lângă ACEASTĂ ar
gumentare P. S. cor episcopesc va comunica înal. 
tului guvern «OUI hot rari ALE'Congresului naţionai 
bis: 

1. Congresul naţional b!SERIEESC fixează ;.i RE 
ASTĂDATĂ DREPTULbiseri II ORT. de a susţinea SCOALE 
confesionale. 

2. Congresul naţional b's. DÂ E.\PRESIUNFE con 
vingerii SALE'că^în statul român b serica ort. ROM. 
se confunda cu însui naţiunea români I că ESTE 
un înalt interes al acestui STAT, ra instruirea ;i E-
DU AŢIA cet ţenilcr s';I SÎ se fa:ă în s.rritul A E 
stei biserici ;i FOLOS'n u se statul în CHIP INSTITTI 
ţional . E ajutorul electiv AL orgaiiisrntiiui E', în 
s. ec'al Congresul naţ'onâl bis. ere 'e, că.mai VÂR 
TOS şcoala irirriar<i-, în care SE tace-'instruirea fi e 
c'ucaţia păturilor la gi po, ulare trebue să Ce lasatâ 
sub conducerea biserici', contribund STATUL cu mij 
loacele necesare materiale, SPRE a AS'guraa în mod 
desăvâr.it gratu'tatea ŞI obligativitatea îmâţ MÂNTU 
LUI } RIMATJ rezervân u i se statului i'reptul său IN
contestabil lâ stabTlfrea progranMiir ĉ e învăţământ 
;I controlarea riguroasă a muncii săvârite în 
ŞCOALA cc^rfesiânal*. 

3. In vederea creJinţelor SALE sus menţionate 
Congresul naţional bisericesc ESTE convins, că 
pornirea în contra şc'oatev confesionale va fi oprită 
prin înţelegerea mai bminată a rostulu'învăţămân
tului confesional de însumi poporul românesc apro-
piindu-se timpul, când şcoala confesională va fi 
reintrodusă în drepturile sal în întreg cuprinsul 
ţării şi astfel în consecinţt îndrum; toate corpo-
raţ'unile BIS. din centrele Mitropoliei ort. ROM. a 
Ardealulu;, Banatului, Cri,anei ŞI Maramurăşului, 
să stăruie cu TOATA puterea pentru susţinerea şcoa-
lei confes'ONALE îngrijind, ca ed ficiile menite a 
adăposti acestea şcoli să se păstreae în buni stare 
ŞI să nu fie înstrăinate DELA menirea lor. 

4. Pentru intensificarea credinţei SI amoralei re
ligioase în sinul poporului nostru drept ere'incios, 
eparhiile ÎI toate corporaţiunile bisericeli sunt 
invitate si creeze de urgenţă a.ez"»minte religioase 
pe seama aiulţilor ŞI a pub'iculur mare. şeoale 
de Duminecă, institute de propagandă ŞI misiune 
internă, precum ăî societiţi re1igîoa*"SL pentru tine
retul 'de amfee sexe. 

Nr. 684; — Avâfid îh vedere ci uriH dintre 
preoţiinourii se adresează în -oresponde*tiţa" ofici
oasă direct contistoriultti facem atenţi pe toţi cei 
interesaţi ca toate acte'e oficioase să se înainteze 
pe calea oficiulu protopopes-, o olindus astfel 
o corespondenţă de prises, care înpiedecă resoî-
virea urgentă a căuşelor. 

* * # 

Nr. 795. — Consistorul metropolitan ocupânduse 
cu chestiunea instrucţie! religioase a copiilor ai 
c.iror'p'rihţi au trecut la Secte a decfo ca a*e, ti 
copîi, întru :ât părinţi lor nu aparţin hici unei 
confesiuni recunoscute de lege, să fie siliţi a cer
ceta orelo de relig'e ortodo să spre a cunoaşte 
a devărurle de credinţă şi viaţa religioasă bisericei. 
Aceasta în b za ort. de iege 43 § 26 din 1895 
şi a ordinului Ministrului Instrucţiei Nr. 4444 in 
19 2. Aducem aceasta la cunoştinţă preoţ'mei 
cu îndrumarea ca să reclame în caz de lipsă in
tervenţia orgătfelor administrative faţă de prrinţ 
cari nu îş trimit copiii îa tn'stfticţ'a feîigteaâă în 
scoală. 

î m i Ş T I R I | » : | 

Ştire personala. P. S. Să episcopul 
nostru Ncolae s'a întors S. mbâtă dela 
Bucureşti, unde a luat parte la şedinţele 
Sf. Sinod şi ale Senatului. 

* • s 

Decoraţie. M. B. Regele a binevoit a 
conferi ordinul „Cbrdâna Roiftăniei" în 
gradul de Mare Cruce I. P .S S. Cotlarciuc 
Neetarie, Mitropolitul Bucovinei şi I. P, 
S. S. Ahiepiscoputei Curie Grosu aJGhsLi-
năului. 

* * * • 

Noul calendar. MtAfâKrfft Cultelor şi 
artelor a intervenit pe l ing i I. P. S. S. 
Nicodfm, mitrbpc-îifuî lipovenilor, rugandu 1 
să adopte şi pentru enoria-ii săi noul 
calendar. 

înaltul pre'at a comunicat ministerului 
că nu înţelege să renunţe la vechiul ca
lendar. 

Intru cât ministerul cultelor bu ar v^i 
să jignească sentimentul religios a enoria-
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şilor lipoveni, a intervenit pe Ungă Sanc
titatea Sa Patriarhul Miron,cerându-i avizul 
asupra modului în care ar putea fi în
drumaşi credincioşii lipoveni, să aplice 
noul calendar. 

* * * 
Danie. Părintele A . Giurgiuca din Cur 

tuiuş a trimis pentru muzeul eparhial o]cruce 
dela 1841 şi un exemplar vecii.u din 
,Cartea de învăţătură" a lui Varlaam. 

Comitetul parohial din r eteritea a dăruit 
douci rând i de odăjdii pe -eama bisericilor 
s race. 

im® C \ R t î i I 1 
& * 

La consistoriul nostru sunt depozitate spre 
desfacere următoarele cărţi: 

1. Pa pism şi ortodoxism în A r 
deal de Dr. G. Cluhaudu 12.—Lei 

•'2. Românii ortodocşi şi Eomânii 
uniţi de Dr. G. Ciuhaudu — 10.— Lai 

3. Ortodocsia şi creştiaiomul apu
sean de P. L. Nicodim 8.— Lei 

4. Schisma Românească sau Uni
rea eu Roma 2.50 Lei 

5. Analele Asociaţiei „ A . Şaguna" 
I I . şi I I I . â 20 lei, pentru mem-

6. învăţăminte eu icoane (12 cărţi 
poştale cu icoane din Sft. Scrip
tură) 10 — Lei 

7. Vieaţa unei mame credincioa
se de Dr. I . Lupaş — — — 5.— Lei 

8. Spiee din istoria bisericei de 
Dr. I . Lupaş — 5.— Lei 

,9. O pagină din lupta noastră 
pentru existentă de P. S. N . 
Ivan — — — — — — — — 5.— Lei 

10. „Problema educaţiei sexelor" S.—Lei 

? , . - CONCURS RE PETIT ^ 

Pentru întregirea postului de paroch din 
parochia cl. II. Ampoiţa tractu! Alba-Iulia 
să publică concurs cu termen de 30 zile 
de la prima, publicare în „Renaşterea8. 

Emolumentele împreunate cu acest post 
sunt: 

1. De la 200 familii câte 1 (una) ferdelă 
de bucate şi câte o zi de lucru din care 
se va da cantorului 40 ferdele şi 40 zile 
de lucru. 

2. întregirea salarului de la stat. 
3. Venitele stolare îndatinate. 
4. Parochia se va îngriji după angaja

mentul luat ca să pună la dispoziţia paro-
chului un cvartir corespunzător constatator 
din ce! puţin 2 camere de locuit 1 bucătă
rie şi supraedificateie necesare. 

Concurenţii îşi vor înainta cererile instruite 
conform normelor în vigoare subsemnatului 
oficiu protopopesc având a se prezenta în 
vre-o Duminacă sau sărbătoare la biserică 
spre a cânta respective a oficia şi predica 
şi a face cunoştinţă cu poporul. 

Oficiul protopresbiterai gr.-ort. în conţele-
gere cu comitetul parochial. 

A!ba-Iulia 26 Ianuarie 1925. 

Florian Rusan, adm. prot. 
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CONCURS DIN OFICIU 

Pentru întregirea • ostului de paroch, în 
Mărişel din fractul Clujului, se publică con
curs cu termen de 30 zile, dela cea dintâi 
publicare, în „Renaşterea". 

Beneficiile parohului sunt: 
1. Salar dela stat. 
2. Locuinţă în casa parohială cu supra-

edificate şi grădină. 
3. Sesiune parohială. 
4. Venitele stolare obişnuite. 
Reflectanţii îşi vor înainta cererile îegal 

întocmite oficiului protopopesc al Clujului şi 
se vor prezenta într'o Duminfcă sau sărbă
toare în parohie, pentru a se face cunos-
ecţi oamenilor. 

Cluj, din şedinţa Consistoriului ca senat 
bisericesc ţinută în 31 Ianuarie 1925. 

Consistoriul Dlccesan. 
Tipografia „Cartea Românească" Cluj, Calea Dorobanţilor Nr. 14—56. — C. 5937 




